
 

           COMUNE DI PETRIZZI 
                                       (Provincia di Catanzaro) 

            Copia 

 

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N .  5 5  

D a t a  
2 2 . 0 8 . 2 0 2 5  

 

Oggetto: APPROVAZIONE VARIAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 

ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025-2027, SEZIONE 3 - ORGANIZZAZIONE E CAPITALE 

UMANO. 

  

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno VENTIDUE del mese di AGOSTO alle ore 08:10 nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei 

signori: 

 
 

COGNOME NOME 

 

Qualifica 

Presente 

(si – no) 

1 SANTOPOLO Giulio Sindaco SI 

2 PAONESSA Antonella Vicesindaco SI 

3 ALJ Jessica Assessore SI 

 

Assume la Presidenza il Sindaco Giulio Santopolo, il quale constatato il numero legale degli 

intervenuti dichiara aperta la riunione ed invita i presenti alla trattazione dell’argomento 

indicato in oggetto. 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Comunale Dott.ssa 

Maria Ausilia Paravati, la quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Viste: 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 16/01/2025 ad oggetto “Approvazione 

della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (Dup) – periodo 

2025-2027 (art. 170, comma 1, del d.lgs. N. 267/2000).”; 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 16/01/2025 ad oggetto “Approvazione 

del bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027 (art. 151, d.lgs. N. 267/2000 e art. 10, 

d.lgs. N. 118/2011).”; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 07 del 17/02/2025 recante ad oggetto 

“Approvazione Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025–2027”;  

Premesso:   

• che l'art. 89, comma 5, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000, stabilisce che gli enti locali 

provvedano "... alla rideterminazione delle proprie dotazioni organiche, nonche  

all'organizzazione e gestione del personale nell'ambito della propria autonomia normativa 

ed organizzativa con i soli limiti derivanti dalle proprie capacita  di bilancio e dalle esigenze 

di esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti loro attribuiti”;  

• che l'art. 1 comma 1, del D.lgs. n. 165 del 30.3.2001, prevede che l'organizzazione degli uffici 

sia finalizzata ad accrescere l'efficienza delle amministrazioni anche mediante il coordinato 

sviluppo di sistemi informativi pubblici, razionalizzare il costo del lavoro, contenendo la 

spesa complessiva per il personale entro i vincoli di finanza pubblica, nonche  realizzare la 

migliore utilizzazione delle risorse umane;  

• che l'art. 2, comma 1, del citato D.lgs. 165/2001 dispone che le amministrazioni pubbliche 

definiscano, tra l'altro, secondo principi generali fissati da disposizioni di legge e, sulla base 

dei medesimi, mediante atti organizzativi secondo i rispettivi ordinamenti, le linee 

fondamentali di organizzazione degli uffici, individuino gli uffici di maggiore rilevanza e 

determinino le dotazioni organiche complessive;  

• che l'art. 6, comma 1, del medesimo D.lgs. 165/2001 sancisce che “Nelle amministrazioni 

pubbliche l'organizzazione e la disciplina degli uffici, nonche  la consistenza e la variazione 

delle dotazioni organiche sono determinate in funzione delle finalita  indicate all'art. 1, 

comma 1, previa verifica degli effettivi fabbisogni;  

Rilevato che l’organizzazione dell’ente costituisce lo strumento per il conseguimento degli 

obiettivi di programma dell’amministrazione e che, pertanto, ogni amministrazione, ispirandosi ai 



criteri di cui all’articolo 2, commi 1 e 1 bis, del D.lgs. 165/2001, deve garantire la costante verifica 

e la dinamica revisione degli assetti organizzativi, al fine di dotarsi di un assetto organizzativo 

funzionale alla produzione dei servizi che l’amministrazione intende erogare, al raggiungimento 

degli obiettivi dalla stessa programmati e, piu  in generale, degli obiettivi istituzionali; 

Considerato che con deliberazione di Giunta comunale n. 50 del 25/07/2025, esecutiva, la Giunta 

ha disposto di:  

1. Di dare atto di indirizzo politico amministrativo per l’adesione del Comune di Petrizzi alla 

misura regionale per la stabilizzazione dei Tirocinanti di Inclusione Sociale (TIS);  

2. Di prendere atto che presso il Comune in intestazione presta servizio n.1 (uno) TIS, con 

requisiti di accesso alla misura di stabilizzazione ai sensi della normativa regionale;  

3. Di autorizzare il reclutamento tramite la procedura prevista dall’art.16 della Legge 

56/1987 (avviamento a selezione tramite i Centri per l’Impiego), di n.1 (una) unita  di 

personale a tempo indeterminato per 18 ore settimanali;  

4. Di subordinare l’effettiva attuazione del piano di assunzione a tempo indeterminato dei 

suddetti tirocinanti:  

• all’inserimento dell’intervento nel Documento Unico di Programmazione (DUP) e nel 

Piano Integrato di Attivita  e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;  

• al rispetto degli equilibri di bilancio e delle disposizioni di cui al D. Lgs. 267/2000, con 

particolare riferimento alla sostenibilita  della spesa del personale; 

5. Di dare mandato ai Responsabili dei servizi interessati di predisporre gli atti necessari 

all’attuazione di quanto deliberato;  

6. Di procedere all’adozione degli atti amministrativi conseguenti, tra cui l’approvazione del 

piano di assunzione, lo schema di contratto individuale e la definizione delle modalita  

operative della stabilizzazione; 

Considerato che occorre procedere alla modifica del PIAO, Sezione 3 - Organizzazione e capitale 

umano, prevedendo l’inserimento di n. 1 (una) unita  di personale in sovrannumero da inquadrare 

nell’area degli Operatori di cui al CCNL 2019-2021, da stabilizzare con procedura di tirocinio di cui 

al D.D.G. n. 12824/2019, ai sensi dell’art. 3 del Decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, recante 

“Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacita  amministrativa delle amministrazioni 

pubbliche”, convertito con modificazioni dalla L. 21 giugno 2023, n. 74, così  come modificato 

dall’art. 1, comma 132, Legge 30 dicembre 2024, n. 207;  

Ritenuto pertanto necessario procedere alla modifica del PIAO 2025/2027, nella Sezione 3 - 

Organizzazione e capitale umano, sottosezione 3.3 Piano triennale dei fabbisogni di personale - 



approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 07 del 17/02/2025 e ss.mm.ii. esecutiva a 

termini di legge, come da documento allegato;  

Visti:  

• il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

• il D.lgs. 165/2001;  

• lo Statuto Comunale;  

• il T.U. sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000;  

• i CC.NN.L. vigenti;  

Preso atto dei pareri allegati espressi dai Responsabili dei servizi interessati, di cui all’art. 49 

comma 1 e 147 bis del d.lgs. 267/2000, relativamente alla procedura di contrattualizzazione a 

tempo indeterminato e parziale 50% dei soggetti impegnati nei percorsi di tirocinio di cui al D.D.G. 

n. 12824/2019, ai sensi dell’art. 3 del Decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, recante “Disposizioni 

urgenti per il rafforzamento della capacita  amministrativa delle amministrazioni pubbliche”, 

convertito con modificazioni dalla L. 21 giugno 2023, n. 74, così  come modificato dall’art. 1, comma 

132, Legge 30 dicembre 2024, n. 207; 

Con votazione unanime legalmente resa 

 

D E L I B E R A  

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo 

della presente deliberazione;  

2. DI APPROVARE la I variazione del Piano Integrato di Attivita  e Organizzazione (PIAO) 

2025/2027, nella Sezione 3 - Organizzazione e capitale umano, sottosezione 3.3 Piano 

triennale dei fabbisogni di personale, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 

07 del 17/02/2025;  

3. DI DARE ATTO che copia della presente deliberazione verra  trasmessa agli uffici 

competenti, per la pubblicazione sul sito istituzionale alla sezione “Trasparenza”;  

4. DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI PETRIZZI 
(Provincia di Catanzaro) 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla 

proposta di deliberazione di Giunta Comunale avente ad oggetto: “APPROVAZIONE VARIAZIONE 

DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025-2027, SEZIONE 3 - 

ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO.”, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica.  

Petrizzi, 18/08/2025 

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Anna Rita Notaro 
 
 

 

COMUNE DI PETRIZZI 
(Provincia di Catanzaro) 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla 

proposta di deliberazione di Giunta Comunale avente ad oggetto: “APPROVAZIONE VARIAZIONE 

DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025-2027, SEZIONE 3 - 

ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO.”, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile. 

Petrizzi, 20/08/2025 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Anna Cerminara 
 

 



  C O M U N E   D I   P E T R I Z Z I 

 (Provincia di Catanzaro) 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

      IL SINDACO         IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to  Giulio Santopolo                  F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo 

Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, oltre alla Comunicazione ai Capigruppo di 

Consiglio. 

 

Petrizzi, 27.08.2025 

                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 

 

ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 del D.lgs. n. 267/2000) 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli Atti d’Ufficio, 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 

            per il decorso del termine di 10 giorni dalla sua pubblicazione ai sensi dell’art.              

134, 3° comma del D.Lgs. n. 267/2000; 

              

perché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 

Comune di Petrizzi, 22.08.2025                 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 

 

 

 
 


